
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  466  DEL  08/07/2020

OGGETTO

SERVIZIO  DI  CONCESSIONE  IN  USO  ALLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  DI 
IMPIANTI SPORTIVI PRIVATI PER L'UTILIZZO DA PARTE DI ISTITUTI SECONDARI DI 
SECONDO GRADO DI REGGIO EMILIA PER L'A.S. 2020/21



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Provincia  di  Reggio  EmiliaProvincia  di  Reggio  EmiliaPremesso  che  con  Decreto  del 
Presidente n. 1 del 09/01/2020, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 
105 del 28/05/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Premesso, inoltre, che:

 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 la  Legge  56/2014  ha  elencato  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  tra  le  funzioni 
fondamentali  delle  Province  e  la  Legge  Regionale  13/2015  ha  confermato  tra  le 
funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi di 
costruzione;

 l'attività  di  scienze  motorie  e  sportive  rientra  tra  le  materie  curricolari  previste  dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

 in  relazione  agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente  è  pertanto  compito  della 
Provincia garantire  il  regolare  svolgimento dell'attività di  scienze motorie  e sportive 
negli istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, mettendo a disposizione degli 
studenti un impianto sportivo idoneo a consentire lo svolgimento della suddetta attività 
curricolare;

Preso atto che:

 sulla base del “Piano Utilizzo Palestre a.s. 2019/20” in cui sono indicati  gli  impianti 
sportivi assegnati a ciascun istituto scolastico, si evince che:

 l’Istituto di Istruzione Superiore Pascal e il Liceo Scientifico Spallanzani di Reggio 
Emilia non dispongono di una propria struttura sportiva;

 l’impianto sportivo di cui sono dotati il Liceo Artistico G.Chierici, l’Istituto Superiore 
Liceale  Matilde  di  Canossa  e  l’Istituto  Scaruffi-Levi  di  Reggio  Emilia  non  è 
sufficiente  a  coprire  l'effettivo  e  complessivo  fabbisogno  della  popolazione 
scolastica frequentante i suddetti istituti scolastici;

 si  rende  pertanto  necessario  reperire  sul  territorio  del  comune di  Reggio  Emilia  a 
servizio degli istituti scolastici localizzati nel medesimo comune, n. 2 impianti  sportivi 
privati idonei a consentire lo svolgimento, per l'anno scolastico 2020/2021 a partire dal  
28  settembre  2020,   dell'intero  fabbisogno  orario  curricolare  di  scienze  motorie  e 
sportive degli  studenti  degli istituti  scolastici sopra elencati,  determinato attualmente 
sulla base di una prima ipotesi di “Piano Utilizzo Palestre a.s. 2020/21” elaborato sulla 
base delle classi previste e successivamente con precisione in fase di approvazione 

Determinazione N. 466 del 08/07/2020 
pag. 2/6



del  “Piano Utilizzo  Palestre  a.s.  2020/21”  definitivo  a  seguito  dell’approvazione del 
numero di classi autorizzate dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Reggio Emilia  (U.S.T.) 
in fase di determinazione dell’Organico di Fatto (O.F.) a.s. 2020/21;

Preso atto, inoltre, che:

 per far fronte al suddetto servizio alla data odierna:
 non  è  possibile  ricorrere  al  programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica 

Amministrazione''  attuato dal  Ministero dell'Economia e delle  Finanze attraverso 
CONSIP SPA, ex art.26 L 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato 
dall'art.1,  comma 4, del D.L. 168 del  9/07/04, convertito nella Legge n. 191 del 
30/07/04,  né aderire  al  progetto  Intercent-ER,  Agenzia regionale di  sviluppo dei 
mercati telematici, nell'ambito del quale sono legittimati all'acquisto di beni e servizi 
le Amministrazioni e gli Enti di cui all'art. 19 L.R. n. 11 del 24 maggio 2004, tra cui le  
Province,  in  quanto  nelle  iniziative  in  atto  alla  data  odierna  non  sono  attive 
convenzioni relative alla fornitura del presente servizio;

 non è possibile ricorrere a Consip nell’istituto del MEPA (mercato elettronico) di cui 
all’art. 328 del DPR 207/2010, ovvero ad Intercent-ER, in quanto su tali piattaforme 
elettroniche non è presente il servizio in argomento;

Considerato che:

 per l’assegnazione dell'appalto in parola si procederà ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett.  a)  del  D.Lgs.vo 50/2016,  tramite  affidamento diretto previa consultazione degli 
operatori  economici  gestori  di  impianti  sportivi  privati  aventi  caratteristiche  simili  a 
impianti scolastici situati sul territorio del comune di Reggio Emilia; 

 non si  potrà applicare il  principio di  rotazione in  quanto gli  operatori  economici  da 
consultare saranno gli  stessi   affidatari  del  servizio negli  anni  scolastici  precedenti, 
essendo gli  unici  sul  territorio comunale di  Reggio Emilia a poter  fornire  il  servizio 
richiesto,  tenuto conto che la sede degli  impianti  sportivi  nel  territorio comunale  è 
necessaria per favorire il trasferimento più agevole degli studenti al fine di contenere al 
minimo la riduzione dell’unità oraria didattica di scienze motorie e sportive; 

 la spesa che la Provincia andrà a sostenere per l'appalto di impianti sportivi privati per 
l’utilizzo da parte dell’IIS Pascal, del Liceo Scientifico Spallanzani, del Liceo Artistico 
Chierici, del Liceo Canossa e  dell’Istituto Scaruffi-Levi siti a  Reggio Emilia, per l’a.s.  
2020/21,  come  declinato  nel  Capitolato  allegato  al  presente  atto,  ammonta  a  € 
33.264,00 IVA esclusa e ad € 40.582,08 IVA 22% inclusa e va imputata come segue:
 quanto ad  € 14.757,12 relativi all'a.s. 2020/21, periodo dal 28 settembre 2020 al 31  

dicembre  2020,  alla  Missione  4  Programma  2  del  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato U.1.03.02.07.999 del Bilancio 2020/2022 annualità 2020 ed al  Capitolo 
905/2 “Interventi diversi per il diritto allo studio e la qualità dell'istruzione – Utilizzo 
palestre” del PEG 2020 con esigibilità 2020 Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 
istituito nel PEG 2020;

 per la parte corrispondente all'a.s. 2020/21 periodo dal 1 gennaio 2021 alla fine 
dell’a.s.  2020/21, pari  ad € 25.824,96 la copertura finanziaria sul Bilancio 2020-
2022 annualità 2021 sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto degli 
equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale;

Dato atto che:

Determinazione N. 466 del 08/07/2020 
pag. 3/6



 con riferimento al  D.Lgs.vo n.  81/2008  non prevedendosi  rischi  da interferenze in 
merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
ZD42D93A81;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

D E T E R M I N A

1. di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  50/2016, 
all'affidamento diretto dell'appalto di  impianti sportivi privati per l’utilizzo da parte dei 
seguenti istituti scolastici di secondo grado: IIS Pascal, Liceo Scientifico Spallanzani,  
Liceo Artistico Chierici, Liceo Canossa e  Istituto Scaruffi-Levi siti a Reggio Emilia, per 
l’a.s. 2020/21,  a partire dal 28 settembre 2020, previa consultazione degli  operatori 
economici  gestori  di  impianti  sportivi  privati  aventi  caratteristiche  simili  a  impianti 
scolastici  situati  sul  territorio  del  comune  di  Reggio  Emilia,  come  declinato  nel 
Capitolato allegato al presente atto; 

 
2. di  non applicare il  principio di  rotazione in quanto gli  operatori  economici consultati  

saranno gli stessi  affidatari del servizio negli anni scolastici precedenti, essendo gli 
unici sul territorio comunale di Reggio Emilia a poter fornire il  servizio richiesto agli 
istituti scolastici sopra richiamati e situati nel medesimo comune;

3. di dare atto che:

 la spesa che la Provincia andrà a sostenere per l'appalto di impianti sportivi privati 
per l’utilizzo da parte degli istituti scolastici sopra elencati, per l’a.s. 2020/21, come 
declinato nel  Capitolato allegato al  presente atto,  ammonta ad € 33.264,00 IVA 
esclusa e ad € 40.582,08 IVA 22% inclusa e va imputata come segue:
 quanto ad  €  14.757,12 relativi  all’a.s.  2020/21,  periodo dal  1  ottobre  al  31 

dicembre  2020,  alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  U.1.03.02.07.999  del  Bilancio  2020-2022  annualità  2020  ed  al  
corrispondente Capitolo 905/2  “Interventi  diversi  per il  diritto allo studio e la 
qualità  dell'istruzione –  Utilizzo palestre”  del  PEG 2020,  con esigibilità  2020 
Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2020;

 per la parte corrispondente all’a.s. 2020/21, periodo dal 1 gennaio 2021 alla fine 
dell’a.s. 2020/21, pari ad € 25.824,96 la copertura finanziaria sul Bilancio 2020-
2022 annualità 2021 sarà soggetta a verifica successiva, nell’ottica del rispetto 
degli equilibri di bilancio, con successiva determinazione dirigenziale;

 con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008  non prevedendosi rischi da interferenze in 
merito  alla  sicurezza,  si  ritiene  non  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  e  non 

Determinazione N. 466 del 08/07/2020 
pag. 4/6



saranno previsti  oneri  per  la  sicurezza necessari  alla  eliminazione dei  rischi  da 
interferenze;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  dei  contratti  in 
argomento, è il n. ZD42D93A81;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il  fine del contratto che si  andrà a stipulare consiste nel garantire il  regolare 

svolgimento delle ore curricolari dell'attività di scienze motorie e sportive degli 
studenti  dell’IIS  Pascal,  del  Liceo  Scientifico  Spallanzani,  del  Liceo  Artistico 
Chierici,  del  Liceo  Canossa  e  dell’Istituto  Scaruffi-Levi  di  Reggio  Emilia, 
mettendo  a  disposizione  degli  studenti  stessi  impianti  sportivi  idonei  per  la 
suddetta attività;

 l'oggetto del contratto consiste nel garantire, con oneri finanziari a carico della 
Provincia, l'utilizzo in orario scolastico di impianti sportivi da parte degli istituti 
scolastici  di  Reggio Emilia  sopra elencati,  per  l’attività  curricolare  di  scienze 
motorie e sportive degli studenti nell’a.s. 2020/21;

 il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio ai sensi dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e le modalità di 
scelta del contraente sono quelle in narrativa specificate;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo e le  modalità  di 
esecuzione del servizio, tutte contenute nel capitolato allegato.

Determinazione N. 466 del 08/07/2020 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 08/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 466 del 08/07/2020 
pag. 6/6


